
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E  SCOLASTICI

Servizio Promozioni e iniziative culturali

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 17/06/2016

OGGETTO: SC. Rassegna estiva "Open City" 2016. Affidamento realizzazione progetti  

culturali e impegni di spesa.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SCOLASTICI

- Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Leg. vo n. 267 del 18/08/00;

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/05/2016 con la quale è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione per  gli  esercizi  2016-2018  e  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 2016/2018;

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 85 del 31/05/2016 con la quale è stato 
approvato  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016-2018:  Piano  Dettagliato  degli 
Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi Strategici – Anno 2016;

- Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 219 del 31/05/2016 con la quale  è 
conferito incarico dirigenziale alla Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti per il settore dei 
servizi culturali del Comune, con specifica responsabilità per i Servizi: Teatro Studio, 
Biblioteca e Archivio Storico, Scuola di Musica, Informagiovani e politiche giovanili, 
Promozioni e iniziative culturali;

- Visto il Decreto Leg. vo n. 50 del 18/04/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in 
attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE,  in  vigore  dal 
19/04/2016;

PREMESSO:

- che  con  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31/05/2016  l’Amministrazione 
Comunale  ha  deciso  di  organizzare  la  rassegna  estiva  2016,  denominata  “Open 
City”, da giugno a settembre nei luoghi più significativi della città (Parco e Pomario 
Acciaiolo,  Piazzale  della  Resistenza,  area  Ex  CNR,  quartieri  periferici,  altri  spazi 
cittadini) in una mappa ideale degli spazi idonei agli eventi di spettacolo,  e dettando 
le proprie linee guida e stabilendo una soglia di spesa massima in € 95.000,00;

- che con Determina n. 34 del 01/06/2016 è stata avviata una procedura ad evidenza 
pubblica  per  raccogliere  le  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  eventi, 
manifestazioni e per animare la tradizionale rassegna estiva “Open City” 2016;



- che con Determina n. 38 dell’08/06/2016 è stata nominata un’apposita commissione 
per la valutazione dei progetti presentati;

- con Determina n. 44  del 13/06/2016 è stato approvato il verbale della Commissione 
ed  è  stato  rimandata  alla  competenza  della  Giunta  Comunale  l’approvazione 
definitiva del programma della rassegna e il suo finanziamento;

- con Delibera n. 97 del 13/06/2016 la Giunta Comunale ha approvato il programma 
definitivo della rassegna estiva 2016 denominato Open City decidendo di sostenere 
le diverse proposte progettuali  pervenute con una diversa rimodulazione dell’entità 
dei contributi da assegnare a ciascun progetto in relazione ai punteggi attribuiti allo 
stesso dalla Commissione valutatrice;

- che  con  la  medesima  deliberazione  l’Amministrazione  Comunale  ha  ripartito  il 
finanziamento complessivo previsto per la rassegna di € 90.382,92 come segue : 

€ 19.750,00 sul cap. 222034/5 “contributi alle associazioni culturali" e
€ 70.632,92 sul cap. 222021 “organizzazione manifestazioni e convegni”  
demandando  al  dirigente  competente  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  dare 
attuazione ai progetti approvati

Considerato  che  tutte  le  proposte  ammesse  sono  state  ritenute  idonee  e  pertinenti  a 
comporre  la  rassegna  trattandosi  di  prestazioni  artistiche  uniche  e  specifiche,  frutto 
dell’ideazione dei soggetti proponenti e non misurabili con standard di mercato;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  tramite  START  agli  affidamenti  per  la  realizzazione  dei 
progetti indicati dai soggetti proponenti quali prestazioni di servizi: “RACCONTINPIAZZA, IN 
PAROLE  E  MUSICA”,  “GINGER  SUMMER  CAMP”  e  “NEL  CASTELLO  COME  IN  UN 
SOGNO”;

Considerato  che  la  presente  tipologia  di  servizio,  alla  data  di  emanazione  del  presente 
provvedimento,  non  è  prevista  tra  gli  strumenti  di  acquisto  (convenzioni  e  mercato 
elettronico) messi a disposizione dalla Consip S.p.a.;

PRESO ATTO:

che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/03/11, è stato stabilito di aderire 
per la durata di anni tre, 2011-2013, al sistema di appalti telematici degli Enti RTRT – Rete 
Telematica  Regionale Toscana -  e,  conseguentemente,  al  contratto per l’affidamento del 
ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/14, è stato stabilito di aderire 
per la durata di ulteriori anni tre, 2014-2016, al sistema START della Regione Toscana e, 
conseguentemente,  provvedere al  rinnovo dell’adesione al  contratto  per  l’affidamento del 
ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

Che,  trattandosi  di  affidamenti,  ciascuno  dei  quali  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  € 
40.000,00,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  è  consentito 
procedere direttamente all’affidamento di tale servizio;

Considerato che, a seguito dell’indagine esplorativa effettuata richiamata in premessa, si è 
proceduto ad ottenere conferma deI preventivi tramite START ai soggetti proponenti i singoli 
progetti;

DATO ATTO:



Che gli affidamenti si sono svolti con modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico 
Acquisti  della  Regione  Toscana  denominato  “START”,  al  fine  di  rispettare  le  seguenti 
previsioni di cui all’art. 1, comma 450, L. 296/2006 da ultimo modificato dalla L. n. 208/2015: 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Che, per dette motivazioni, si è provveduto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 
comma 2, lettera a) e 63 comma 2 b) 1) del DLgs 50/2016, ad invitare rispettivamente i 
seguenti soggetti a presentare la propria offerta economica per la realizzazione di ciascun 
progetto sul suddetto Sistema Telematico:

 l’Accademia Musicale di Firenze (C.F. e P.I. 03931440485) per il progetto culturale 
denominato “RACCONTINPIAZZA, IN PAROLE E MUSICA”;

 il Consorzio CO&SO (C.F. e P.I. 04876970486) per il progetto culturale denominato 
“GINGER SUMMER CAMP”

 la  Fondazione  Teatro  della  Toscana  (P.I.  e  C.F.  06187670481)  per  il  progetto 
culturale denominato “NEL CASTELLO COME IN UN SOGNO”; 

Preso atto che, alla scadenza prevista per le ore 12.00 del giorno 16/06/2016, l’Accademia 
Musicale di Firenze ha presentato un’offerta di complessivi € 29.511,80 I.V.A. compresa per 
le prestazioni inerenti al progetto “RACCONTINPIAZZA, IN PAROLE E MUSICA” ;

Preso atto che, alla scadenza prevista per le ore 12.30 del giorno 16/06/2016, il Consorzio 
CO&SO  ha  presentato  un’offerta  di  complessivi  €  4.521,12  I.V.A.  compresa  per  le 
prestazioni inerenti al progetto “GINGER SUMMER CAMP”;

Preso atto che, alla scadenza prevista per le ore 13.00 del giorno 16/06/2016, la Fondazione 
Teatro della Toscana ha presentato un’offerta di complessivi € 36.600,00 I.V.A. compresa 
per le prestazioni inerenti al progetto “NEL CASTELLO COME IN UN SOGNO”;

Considerato quanto espresso, si ritiene opportuno affidare :
-  all’Accademia  Musicale  di  Firenze  con  sede  a  Firenze  in  Via  Adriani,  27  (C.F.  e  P.I. 
03931440485) la realizzazione del progetto culturale denominato “RACCONTINPIAZZA, IN 
PAROLE E MUSICA” per l’importo di € 24.190,00 oltre iva per complessivi € 29.511,80.

- al Consorzio CO&SO con sede a Firenze in Via Pellas, 20 A-B (C.F. e P.I. 04876970486) la 
realizzazione del progetto culturale denominato “GINGER SUMMER CAMP” per l’importo di 
€ 3.705,84 oltre iva per complessivi € 4.521,12.

- alla Fondazione Teatro della Toscana con sede a Firenze in Via della Pergola, 12-32 (C.F. 
e P.IVA 06187670481) la realizzazione del progetto culturale denominato “NEL CASTELLO 
COME IN UN SOGNO” per l’importo di € 30.000,00 oltre iva per complessivi  € 36.600,00 

Dato atto del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 in merito di trasparenza;

Dato atto inoltre:

Che la presente aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32 co.  7)  del  D.  Lgs.  50/2016,  diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, 
D.  Lgs.  50/2016,  autodichiarati  dall’impresa  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  come 
previsto dall’art. 36, comma 5, D. Lgs. 50/2016;



Che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo, 
ciascuno,  non  superiore  a  40.000,00  euro,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella firma per accettazione della 
lettera di invito sulla piattaforma START;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  3  della  L.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto alla registrazione all’AVCP con i CIG; 

DETERMINA

1)  Di affidare all’Accademia Musicale di Firenze con sede a Firenze in Via Adriani, 27 (C.F. 
e  P.I.  03931440485)  la  realizzazione  del  progetto  culturale  denominato 
“RACCONTINPIAZZA, IN PAROLE E MUSICA” per l’importo di  € 24.190,00 oltre iva per 
complessivi € 29.511,80.

2) Di affidare al Consorzio CO&SO con sede a Firenze in Via Pellas, 20 A-B (C.F. e P.I. 
04876970486)  la  realizzazione  del  progetto  culturale  denominato  “GINGER  SUMMER 
CAMP” per l’importo di € 3.705,84 oltre iva per complessivi € 4.521,12.

3) Di affidare alla Fondazione Teatro della Toscana con sede a Firenze in Via della Pergola,  
12-32 (C.F. e P.IVA 06187670481) la realizzazione del progetto culturale denominato “NEL 
CASTELLO COME IN UN SOGNO” per l’importo di € 30.000,00 oltre iva per complessivi 
€ 36.600,00.

4)  Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  complessiva  di  €  70.632,92  è 
assicurata con lo stanziamento allocato come segue:

CIG importo
Mis

s
Pro
g.

Codice V livello Bilancio
Capitol

o
descrizione Benefeiciario

Imp. 
n. 

2016/

SUB
.
2016
/

Z651A5241D 29.511,80 05 02
1.03.02.02.005

2016 222021

Organizza
zione 

manifestaz
ioni e 

convegni

Accademia 
Musicale di 

Firenze
1165

99

Z031A5242C 4.521,12 05 02 1.03.02.02.005 2016 222021

Organizza
zione 

manifestaz
ioni e 

convegni

Co&So 1165

100

ZE81A52420 36.600,00 05 02 1.03.02.02.005 2016 222021

Organizza
zione 

manifestaz
ioni e 

convegni

Fondazione 
Teatro della 

Toscana
1165

101

5) Di dare atto che l’obbligazione giuridica scadrà entro il 31/12/16.



6) Di dare atto, altresì, del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, così come modificato 
dalla Legge n. 217/2010, in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

7) Di stabilire che i dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati ai sensi dell’art. 
29, D. Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all’art. 37, D. Lgs. 33/2013.

8) Di stabilire che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.  32 comma 7) del D. Lgs. 
50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale 
di  cui  all’art.  80,  D.  Lgs.  50/2016,  autodichiarati  dall’impresa  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta, come previsto dall’art. 36, comma 5, D. Lgs. 50/2016.

9) Che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento di importi 
non  superiori  a  40mila  euro  ciascuno,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella firma per accettazione della 
lettera di invito sulla piattaforma START.

10) Di stabilire che alla liquidazione delle presenti spese si provvederà, dietro presentazione 
di fatture controllate e vistate dall’Ufficio Cultura, con apposite determinazioni.

11) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SCOLASTICI

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


